17. 1572 in Dania, tempore nouilunij, ita illuminatum erat coelum hora 8 et 9 noctis varijs chasmatibus, vt legimus ex libris quemadmodum in die; fuit tunc temporis Rex Daniæ Fridericus 2dus Soræ, qui cum, duce Megapolensi Wlrico et omnibus suis hæc admirabatur; et mecum conuenerunt sub dio doctissimi et optimi viri concionatores Regij M. Nicolaus Coldingius et M. Christophorus, habui Calendarium Eberi in manu et tradidi, vt probarent, an ad chasmatis lucem legere possent, et ex improviso incidimus in admonitionem: vult Deus aspici solem et lunam etc., et admirabamur omnes.
18. 1559 Gislefeld cum omnibus ceteris bonis Petri Oxii, nobilis Dani et consiliarii regii, regio mandato occupata et confiscata.
22. 1562. Tempestas nocte et die sequenti talis, qualem non audiui, cum essem in Germania.
26. 1571. Obiit pius et doctus vir Magister Paulus Nouiomagus, concinator Christiani 3ii, Daniæ regi percharus, Haphniæ sepultus.
28. 1563. D. Johannes Alberti, episcopus Selandiæ, vir optimus et doctissimus in theologiæ doctorem a Doctore Nicolao Hemmingio Haphniæ est promotus, rarum Daniæ miraculum, peregrinam terram non vidit.

Februar.

2. 1565. Fridericus 2dus rex Daniæ, belli necessitate compulsus, tributa exegit etiam a capitulis, et a Roschildensi accepit 4000 dalerorum. Sequitur pestis grauissima, acies hyemis et propter monetam bellicam omnium rerum venalium caritas. Pastores autem rurales singuli decem pondo lubecenses, lyspund dictos, cupri erogabant, vnus cuiusque horum summa extendebat se ad marcas Danicas 95, marca cupri pro 5 solidis vtriusque cupri numerata.
6. 1556. Celebratæ sunt Haphniæ nuptiæ Wlrici ducis Megapolensis cum sorore Christiani tertii tunc regis

Daniæ, vidua, quæ antea habuit in coniugium Magnum, eiusdam principatus ducem, Wlrici patruelem.

7. 1554. Rex Daniæ Christianus 3ius consilio quorundam, qui literis non vsque adeo fouebant, exegit a singulis pastoribus ruralibus decem thalerorum tributum, de qua re tamen a Doctore Palladio admonitus et aliis remisit hoc die vnicique suam expositam pecuniam, immunitate etiam concessa et addita. Eodem anno hyems durissima creberrimis niuibus grassabatur, etiam hominibus frigore interfectis.
9. 1559. D. Johannes Bernekou, nobilis et doctus consiliarius Christiani 3ii regis Daniæ, obiit, sepultus Othoniæ in Fionia.
11. 1552. Generosus et prestans eques auratus in Dania D. Eschillus Bilde de Suanholm, magister aulæ Christiani tertii, obiit, Haphniæ sepultus.
16. 1536. Oppidum et arx Kallundburgh in Selandia Daniæ dedit se Christiano 3, tunc electo Daniæ regi.
19. 1526. Obit prestans et liberalis vir M. Andreas Friis, cantor Haphniensis.
20. 1563. Obit generosa Domina Helena Gøye in Ryngcloster.
21. 1569. Obit nobilis et doctus vir Lago Brochenhus, archidiaconus Roschildensis, ibidem sepultus.
22. 1554. Obit egregius vir, homo plebeius, quæstor tamen Regius per Jutiam, D. Georgius Petri, Rypis in cathedrali templo sepultus, cuius templi turris muralis habet vlnas istius loci 302.
26. 1568. Obit M. Nicolaus Andreae¹⁾ prior Anderschoff, omnium bonorum Mecænas, vir optimus, ætatis 74, præfecturæ 30.
- 1570 dies comitiales Haphniæ in Dania, vbi omnes ordines regni conuocati erant, tamen nihil propositum aut

¹⁾ Jfr. Er. Lætus, Res Dan. p. 257 & Index, hvoraf ses, at hans fulde Navn var Nic. Andr. Foss.

conclusum, forte propositi consilium mutavit rex serenissimus.

Marts.

1. 1532 natus est M. Johannes Thomæ, præpositus Haphniensis, vir bonus et doctus, Ripis in Jutia.
- 1570 Fridericus 2dus rex Daniæ in comitiis Haphniæ asseruit sancte, se velle retinere formam religionis veræ a patre eius, sanctæ memoriæ, approbatam.
3. 1571 in Daniæ Cimbrica chersoneso prope cænobium in Ryngcloster inuenta sunt sepulchra noctu nulla humana opera effossa, et a plurimis fidelissimis et doctissimis viris visa. Quid autem huiusmodi prodigia in Dania hoc biennio sequenti visa portendant, docebunt euentus. Quæ prodigia omnia fere alicubi seorsim annotabo.
12. 1563 obiit Fridrichsburgi generosus nobilis et optimus vir, omnium bonorum patronus egregius, Coruitius Canuti dictus Wlfeld, secretarius summus Friderici 2di regis Daniæ, regi et omnibus bonis percharus.
- 1571 pax constans inter Danos et Suecos obsignata (post octennale bellum) in limitibus regnorum a consiliariis regnorum. Dies tamen obsignationis erat constitutus 18 Februarij, sed ante hoc tempus Suetici legati non aduenere.
13. 1566. Petrus Oxe, exul aliquamdiu, rediit Haphniam et a Friderico 2do rege Daniæ in gratiam receptus, restitutus omnibus bonis ei.
16. 1552 obiit D. Petrus Suaue, legatus et orator regis Daniæ, Decanus Roschildensis, in Jordzløff, castro Selandiæ, vir insigniter eruditus.
17. 1500 obiit Rypis in Cimbria generosus Dominus Hartuigus episcopus ibidem, sepultus in templo cathedrali.
20. 15 . . Johannes Wiburgius Sadolinus, poeta Danus, natus et nuptias celebrat anno 15 . .
21. 1554. Johannes Suenonius mathematicus Haphniæ obiit.

24. 1557 egregius et bonus vir dominus Gothskalcus canonicus Rochildensis, oeconomus Duebrødre ¹⁾, obiit.
25. 1554 sepultus est Haphniæ M. Johannes Suenonis Artopeius, mathematicus.
27. 1554 obierunt D. Ericus Erici Banner, D. Canutus Rud, equites et consilarii regni Daniæ, altero in Jutia, altero in Selandia extincto.

April.

6. 1571 obiit M. Georgius Erasmi pastor Othoniensis in Fionia Daniæ, ibidem sepultus.
7. 1571 natus est infans in oppido Cimbricæ chersonesus Hyegaard in prouincia Nørherrit in parochia Aslæ ²⁾ non procul a mea patria ciuitate Grenaa, cui 4 fuere oculi (etc.)
8. 1555. Petrus Scriba primarius consul Roschildensis extinctus est, vir prouidens et legum Danicarum peritus.
10. 1533 inter 2 et 3 pomeridianam obiit Fridericus primus rex Daniæ et Noruegiæ, Gotthrop, regiminis anno 10, princeps valde lenis et clemens, patruus Christierni secundi captiui regis, pater Christiani 3ii regis Danorum, qui nimiam libertatem in ecclesiastica vsurpauit, nimiamque imo fere inauditam senex princeps suis nobilibus concessit, vt totæ ecclesiæ disciplina, autoritas, iurisdictio et priuilegia dissolata (!) sunt, et proculdubio posteritas maiora his tentabit ³⁾.
- 1555 obiit reuerendus et nobilis vir D. Auo Bilde, quondam episcopus Aarhusiensis, antea Christierni regis Daniæ cancellarius, nunc his exutus degens in cænobio Syluestri.
11. 1561 nobilis vir Johannes Rosengaard, canonicus Roschildensis, obiit.

¹⁾ Hr. Godskalek Wedzell fik Livsbrev (dat. Roskilde 3 Juledag 1542) af Kongen paa Duebrødre Kloster og Gaard i Roskilde, "og skal Duebrødre Kloster herefter være og blive et Kannikedom til Roskilde Domkirke" (Reg. o. a. L. 1, 25).

²⁾ Det skal vel være Aalsø.

³⁾ Denne Notits om Frederik I er sikkert udkrevet af ældre samtidige Optegnelser. For dissolata bør læses dissoluta ell. desolata.

16. 1557 obiit clarissimus vir Magister Matthias Langius, episcopus primus Arhusiensis in Dania post reparatam doctrinam per Lutherum, ibidem in cathedrali templo sepultus.
- 1563 tres equites aurati Suecici certa occasione capti et detenti sunt Haphniæ, Dominus Steno Erichson, D. Gabriel Christenson, D. Aruidus Gustauson, reginæ Suevicæ frater. Postea arsit bellum octennale crudelissimum inter Danos et Suecos, cuius causæ assignantur in literis fecialibus Daniæ regis et Lubecensium.
17. 1570. Obiit Claus Rosengard, nobilis et canonicus Roschildensis, ibidem sepultus.
24. 1554. Magister Christiernus Morsianus, professor in academia Haphniensi, obiit.
- 1557 obiit Roschildiæ reuerendus vir M. Johannes Laurentij, canonicus Roschildensis.
30. 1508. Templum maxime insigne in Dania Cathedratum Roschildense casu igni et flammæ traditum. 1524 idem templum etiam igni conflagrauit.
- 1529. Obiit angina D. Doctor Lago Urnæ, Episcopus Roschildensis in Selandia Daniæ, ætatis suæ 63 anno.
- Maj.
1. 1542. D. Jacobus Rønno electus Episcopus Roschildensis, qui bis Episcopatum magno pretio assequutus est, et diu in carcere detentus, mox postquam a captiuitate liberatus, obiit.
- 1567, hoc die magna pars oppidi Roschildensis ex incuria fusoris metallici conflagrauit, vt aiunt; sed pastores ex confessione priuata Deo et sibi data aliam sciunt causam.
3. 1551 obiit M. Georgius Gyldenstiern, electus episcopus Fionicus¹⁾ in Dania, nobilitate generis et factis clarus, sepultus in templo D. Canuti.

¹⁾ Forf. forvexler her M. Jørgen Gyldenstjerne med hans Broder Kuud Gyldenstjerne. M. Jørgen Gyldenstjerne, der ganske rigtig døde

10. 1565 obiit D. Olaus Karsemos, 49 Abbas Sorensis, meus antecessor, ætatis suæ 77 anno. Post quadriennium obiit Canutus Scriba consul Haphniensis eodem die.
15. 1562 obdormiuit in Domino Dn. Nicolaus Blach canonicus Roschildensis, qui eleemosynarius propter liberalitatem in pauperes dictus est.
22. 1513 natus est clariss. et doctiss. vir Doctor Nicolaus Hemmingius, professor Academix Haphniensis in Dania, in insula Daniæ Lolandia.
24. 1563 ingens thesaurus in muro ecclesix cathedralis Roschildix reclusus ablatus est per quæstorem Regium, quando bellum contra Suecos suscipiebatur, quando et post paucos dies plurima clynodia ex regio sacello ablata sunt et omnis pecunia ex cista vicariorum.
25. 1569 obiit pietate et singularibus virtutibus ornatissimus vir, Doctor Johannes Albertius, Episcopus Selandix 2dus, quem nostra Dania aluit, nutriuit et educauit.
28. 1534. Georgius Kock, monetarius Vestphalus, consul Malmogiensis in Scania Daniæ, dolo euocat generosum Dn. Magnum Gyldenstiern arcis præfectum cum aliis nobilibus, data eis bona fide et dextra, quos tamen cum ciuibus suis capiunt et arcem occupant, cum perpetua eius et ciuium loci nomine infami. Hinc etenim »Malmøesmend«.
29. 1569 ancilla quædam Roschildix Scotum libidinosum ipsam violenter comprimere volentem proprio cultro interfecit, vnde et magnam laudem reportauit pudicitiam amans puella et a pæna regis sententia est absoluta.